
Martin Krčál
Moravská zemská knihovna v Brně

Knihovny.cz v době covidové

Elektronické služby knihoven 2021, 18.5.2021, online



Jak jsme prošli covidem?



Covid 19 = nová výzva



➢ Bude je někdo potřebovat?
➢ Budou knihovny někomu chybět?
➢ Co nabízet za služby?
➢ A jak je nabízet, aby je uživatelé mohli konzumovat?

Když knihovny zavřou...



➢ vyvedení z komfortní zóny
➢ ukázat, co knihovny mohou nabídnout
➢ vyzkoušet moderní služby

○ Přemýšleli jste, co jste nabízeli online?
○ Co nabízíte nyní online?
○ Máte online registrace, platby, webináře a jiné akce,...?

➢ propojovat se a spolupracovat
○ sdílení dobré praxe
○ reálná spolupráce
○ chovat se jako síť knihoven
○ Pomohl Vám v tom portál?

Covid 19 = šance pro knihovny



Covid 19 = výzva pro portál



Knihovny.cz = agregátor



➢ portál obsahuje
○ 16 mil. záznamů z českých zdrojů (knihovny, DB, bibliografie,...)
○ 423 mil. záznamů přes EDS
○ přístupy k plným textům e-knihy, DNNT + NDK Covid
○ inspirace, podobné dokumenty
○ citace u knih z českých zdrojů
○ adresář knihoven

➢ portál dále nabízí
○ správa čtenářského konta a propojování účtů
○ ukládání oblíbených
○ Získej
○ podpora knihovnám různých úrovní a druhů
○ ...

Covid 19 = šance pro portál 
Knihovny.cz





Návštěvnost Protiviru.knihovny.cz
1.3.-15.4.2020

6985



Návštěvnost Knihovny.cz
1.3.-15.4.2020

5940



➢ z rozcestníku zdrojů se stalo něco víc
➢ potřeba prezentovat online služby knihoven
➢ negativní vyznění původního názvu
➢ potřeba mít něco univerzálního

Re-brand na online.knihovny.cz





➢ pomoci uživatelům s výběrem zdrojů = kurátorství
○ inspirační seznamy
○ rozcestníky
○ vše na jednom místě
○ důraz na kvalitu

➢ spolupráce s knihovnami a paměťovými institucemi
○ pomoc (nejen) malým knihovnám
○ inspirace od jiných

➢ testování rozhraní pro seznamy a inspirace
➢ propagace Knihovny.cz
➢ ukázat, že knihovny jsou potřeba

Kurátorství



Online weby a výstavy



Online weby a výstavy



Připravujeme v roce 2021:
➢ gen. Boček a RAF
➢ Architektura knihoven

Problémy:
➢ náročnost na vytváření
➢ malá návštěvnost
➢ spolupráce?

Online weby a výstavy



➢ Facebook, Youtube a Google
➢ cíleno primárně na studenty

○ představení služeb, vázáno na psaní diplomových prací, Získej,...

➢ část kampaně na čtení knih online
○ volně dostupné knihy, DNNT (důraz na legální obsah)

➢ web poznejte.knihovny.cz
○ landing page pro VISK kampaň, zejména na funkce, které je třeba 

vysvětlit (vyhledávání, citace, Získej,...)

➢ důraz na návratnost uživatelů
➢ zvýšení návštěvnosti

Propagace z VISK



poznejte.knihovny.cz



Youtube videa



Propagace citací na portálu 
přes Youtube
➢ téměř 14 000 prokliků
➢ 18 000 zhlédnutí 

videoreklamy
➢ průměrná cena za akci je 

zatím na 0,52 Kč
➢ odkazujeme na 

poznejte.knihovny.cz

Největší úspěch



Statistiky



➢ zvýšení návštěvnosti o 15%
➢ zvýšení počtu uživatelů o 25%
➢ více uživatelů se vrací (o 4%)
➢ míra okamžitého opuštění se snížila

Meziroční srovnání

Srovnávaná období:
1.5.2020-30.4.2021

1.5.2019 - 30.4.2020



➢ aktuálně nelze provádět školení přímo v knihovnách
➢ webináře pro knihovny (5x) + další 4 plánovány
➢ webináře pro školy (2x)

○ AMBIS a SŠ knihovnická 

➢ webináře pro uživatele
○ od dubna 2021 (2x) + červen další 2
○ propagace na homepage
○ seznam našich akcí na online.knihovny.cz/webinare.html
○ velký zájem, včera 71 účastníků na webinář (registrováno 100)

Vzdělávání



Na čem pracujeme



Na čem pracujeme

➢ přechod na VuFind 8 + příprava infrastruktury
➢ implementace Získej (červen 2020) a EDD (podzim 

2021)
➢ zapojování knihoven

○ spolupráce s AKS, snaha o zefektivnění zapojení na obou stranách, 
nyní umíme zapojovat hlavní systémy poměrně bez problémů

○ omezená kapacita pro zapojování na straně CPK i AKS 

➢ propagace a vzdělávání



Cíle do budoucna



Cíle do budoucna

➢ více prezentovat služby a aktivity knihoven
➢ zjednodušovat rozhraní pro uživatele
➢ zapojovat další zdroje
➢ rozvíjet kurátorství a začlenit jej více do portálu
➢ být podporou pro knihovny

➢ nyní definujeme cíle portálu do roku 2026



Martin Krčál
martin.krcal@mzk.cz

Dotazy


